УИД6 77RS0017-02-2023-015466-19

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

18 марта 2025 года адрес

Нагатинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Соколовой Е.М., с участием прокурора фио, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи фио, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-433/25 по иску Министерства обороны Российской Федерации, ФГАУ «Росжилкомплекс» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о признании утратившими право пользования служебным жилым помещением, выселении и взыскании ущерба,

установил:

Министерство обороны Российской Федерации, ФГАУ «Росжилкомплекс» обратились в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о признании утратившими право пользования служебным жилым помещением, выселении и взыскании ущерба. 

В обоснование заявленных требований указано на то, что жилое помещение, расположенное по адресу: адрес, является служебным жилым помещением жилищного фонда Министерства обороны Российской Федерации. В адрес ответчиков направлены уведомления от 21.05.2021 года № 194/31/2/2209 и от 02.09.2022 года № 194/31/2/6093 о предоставлении документов, подтверждающих законность проживания в жилищном фонде Министерства обороны Российской Федерации. Ответчики такие документы не предоставили, жилое помещение не освободили, соответственно, ответчики проживают по указанному адресу без законных оснований. Ответчиками утрачено право проживания в служебной квартире, расположенной по адресу: адрес. По данным ФГАУ «Росжилкомлпекс», ФИО3 по договору социального найма № 5227/Д от 27.03.2013 года получил квартиру, расположенную по адресу: адрес. В соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации № 742 от 29.12.2020 года «Об уполномоченном органе Министерства обороны Российской Федерации и специализированной организации Министерства обороны Российской Федерации по вопросам жилищного обеспечения в Вооруженных Силах Российской Федерации» Федеральное государственное автономное учреждение «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации определен специализированной организацией Министерства обороны, осуществляющей полномочия Министерства обороны в сфере социальной защиты военнослужащих, в части реализации жилищных прав, в том числе при предоставлении жилых помещений и проживания в жилищном фонде. Согласно приказу Министерства обороны Российской Федерации «О реорганизации Федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации в форме присоединения к нему федеральных государственных казенных учреждений» от 06.11.2020 года № 583, региональные управления жилищного обеспечения Министерства обороны Российской Федерации с 01.01.2021 года реорганизованы путем присоединения к Федеральному государственному автономному учреждению «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации, путем создания филиалов ФГАУ «Росжилкомплекс» согласно перечню приложения № 1 к Приказу, в том числе, филиал «Московский» ФГАУ «Росжилкомплекс», за которым закреплена территория субъектов Российской Федерации - Москва и адрес. Спорное жилое помещение принадлежит ФГАУ «Росжилкомплекс» на праве оперативного управления (приказ и акт приема-передачи). В жилом помещении по адресу: адрес проживают ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО1, что подтверждает акт о фактическом проживании от 09.06.2023 года. При этом, законных оснований для проживания в спорном жилом помещении ответчики не имеют, поскольку за вышеуказанными лицами утрачено право пользования специализированным жилым помещением жилого фонда Министерства обороны Российской Федерации, расположенного по вышеуказанному адресу. Таким образом, имеются основания для признания ответчиков утратившими право пользования жилым помещением, расположенного по вышеуказанному адресу и выселении из спорного служебного жилого помещения по указанному адресу. Кроме того, отказ от освобождения данного жилого помещения препятствует реализации действующими военнослужащими права на обеспечение служебным жилым помещением на период прохождения военной службы. В служебном жилом помещении, расположенном по адресу: адрес (32,5 кв.м) могла проживать семья из одиноко проживающего человека. Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 07.10.2022 года № 638нн утверждена предельная стоимость найма (поднайма) 1 кв. метра общей площади жилого помещения на 2023 год, применяемой для расчета размера возмещения расходов на наем (поднаем) жилого помещения федеральным государственным гражданским служащим, назначенным в порядке ротации на должность федеральной государственной гражданской службы в федеральный государственный орган, расположенный в другой местности в пределах Российской Федерации, по адрес, в размере сумма Общая сумма ущерба за незаконное проживание в жилищном фонде Министерства обороны Российской Федерации за период 09.06.2023 года по 04.07.2023 года составляет сумма

На основании изложенного, истцы просят признать ответчиков ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО1 утратившими право пользования служебным жилым помещением, расположенным по адресу: адрес, выселить ответчиков из указанного служебного жилого помещения, взыскать с ответчиков за период 09.06.2023 года по 04.07.2023 года денежные средства (ущерб) в размере сумма за пользование указанным служебным жилым помещением.

Представитель истца ФГАУ «Росжилкомплекс» фио в судебное заседание явилась, исковые требования поддержала по доводам, изложенным в иске. 

Ответчик ФИО3 в судебное заседание явился, исковые требования не признал по доводам, изложенным в возражениях. Суду пояснил, что ФИО1, ФИО3 не проживают в квартире с 2013 года, фактически в спорной квартире проживают ФИО2, ФИО4 В настоящее время ФИО3 работает в Министерстве обороны Российской Федерации (адрес). Также, ответчик просил применить срок исковой давности.

Ответчики ФИО2, ФИО4, ФИО1 в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещались. 

На основании ст. 167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело при данной явке.

Выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, выслушав заключение прокурора полагавшего, что имеются достаточные основания для удовлетворения исковых требований, суд находит заявленные требования обоснованными и подлежащими удовлетворению, на основании нижеследующего.

В соответствии с положениями ч. 4 ст. 3 ЖК РФ никто не может быть выселен из жилища или ограничен в праве пользования жилищем, иначе как по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, другими федеральными законами.

Статьей 10 ЖК РФ установлено, что жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. В соответствии с этим жилищные права и обязанности возникают из договоров и иных сделок; из актов государственных органов и актов органов местного самоуправления; из судебных решений, установивших жилищные права и обязанности; в результате приобретения в собственность жилых помещений; из членства в жилищных или жилищно-строительных кооперативах; вследствие действий (бездействия) участников жилищных отношений или наступления событий, с которыми федеральный закон или иной нормативный правовой акт связывает возникновение жилищных прав и обязанностей.

Согласно п. 2 ч. 3 ст. 11 ЖК РФ, защита жилищных прав осуществляется путем восстановления положения, существовавшего до нарушения жилищного права, и пресечения действий, нарушающих это право или создающих угрозу его нарушения.

Статьей 92 ЖК РФ определены категории жилых помещений, отнесенных к специализированному жилищному фонду, к которым относятся в том числе служебные жилые помещения.

В качестве специализированных жилых помещений используются жилые помещения государственного и муниципального жилищных фондов (ч. 2 ст. 92 ЖК РФ).

Согласно положениям ст. 93 ЖК РФ, служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

В соответствии с ч. 1 ст. 103 ЖК РФ, в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке.

Как следует из положений ч. 2 ст. 103 ЖК РФ, не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях: 1) члены семьи военнослужащих, должностных лиц, сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, таможенных органов Российской Федерации, органов государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, погибших (умерших) или пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей; 2) пенсионеры по старости; 3) члены семьи работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение. 

На основании ч. 3 ст. 104 ЖК РФ договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности РФ, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

Частью 1 ст. 40 Конституции Российской Федерации установлено, что каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Согласно ч. 1 ст. 288 ГК РФ собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением.

Положениями ст. 301 ГК РФ установлено, что собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения.

Собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения (ст. 304 ГК РФ).

Как следует из положений ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 27.05.1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещениями в форме предоставления им денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления им жилых помещений в порядке и на условиях, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета.

Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 года № 14 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при применении Жилищного кодекса РФ», при разрешении споров, связанных с защитой жилищных прав, судам необходимо иметь в виду, что принцип неприкосновенности жилища и недопустимости произвольного лишения жилища является одним из основных принципов не только конституционного, но и жилищного законодательства (ст. 25 Конституции Российской Федерации, ст.ст. 1, 3 ЖК РФ). Принцип недопустимости произвольного лишения жилища предполагает, что никто не может быть выселен из жилого помещения или ограничен в праве пользования им, в том числе в праве получения коммунальных услуг, иначе как по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Жилищным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами (ч. 4 ст. 3 ЖК РФ).

Как установлено судом и следует из материалов дела, жилое помещение, расположенное по адресу: адрес, было предоставлено ФИО3 и членам его семьи в составе ФИО1 (супруга), ФИО2 (дочери) по договору поднайма жилого помещения № 212 от 19.07.2001 года на период учебы в Военном университете до 19.07.2002 года, по окончанию которой ответчик совместно с членами семьи обязан был освободить жилое помещение.

Собственником указанной квартиры является ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации, что подтверждается выпиской из ЕГРН.

Приказом директора Департамента военного имущества Министерства обороны Российской Федерации от 14.10.2020 года № 2366 жилое помещение, расположенное по адресу: адрес, закреплено на праве оперативного управления за Министерством обороны Российской Федерации.

В соответствии со ст.ст. 214, 215 ГК РФ и п. 12 ст. 1 Федерального закона от 31.05.1996 года № 61-Ф3 «Об обороне» имущество Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов является федеральной собственностью и находится у них на правах хозяйственного ведения или оперативного управления.

При проверке и обоснованности проживания граждан в специализированном жилом фонде Министерства обороны Российской Федерации выявлен факт незаконного проживания ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в указанной квартире.

В качестве доказательства представлен соответствующий акт о фактическом проживании граждан в жилом помещении от 27.04.2023 года, акт о фактическом проживании граждан в жилом помещении объекта жилищного фонда Минобороны России от 09.06.2023 года.

Ответчики не предоставили документы, подтверждающие законность проживания в жилищном фонде Министерства обороны Российской Федерации, жилое помещение после получения уведомлений не освободили, соответственно, ответчики проживают по указанному адресу без законных оснований.

По данным ФГАУ «Росжилкомплекс» ФИО3 получил квартиру по договору социального найма № 5227/Д от 27.03.2013 года, расположенную по адресу: адрес.

Решением Нагатинского районного суда адрес от 06.03.2014 года по гражданскому делу № 2-2401/2014 были удовлетворены исковые требования ГОУ АПО Военный университет к ФИО3, ФИО1, фио, ФИО2 о выселении из жилого помещения специализированного жилищного фонда без предоставлении другого жилого помещения, суд решил выселить ФИО3, ФИО1, фио, ФИО2 из квартиры расположенной по адресу: адрес, без предоставления другого жилого помещения.

Указанным решением суда от 06.03.2014 года установлено, что ответчики не состоят с Военным университетом в трудовых отношениях, не имеют действующего договора на проживание в спорном жилом помещении, однако, несмотря на истечение срока действия договора, жилое помещение не освобождают.

Как следует из положений ч. 2 ст. 61 ГПК РФ, обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Из единого жилищного документа следует, что в спорном служебном жилом помещении ответчики не зарегистрированы.

Из выписки из решения о предоставлении жилых помещений по договору социального найма от 19.03.2013 года № 0000817 следует, что военнослужащему гражданину Российской Федерации, проходящему военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, полковнику ФИО3 и совместно проживающим с ним членам семьи: супруга ФИО1, дети: ФИО2, фио, предоставлено жилое помещение по договору социального найма в виде отдельной двухкомнатной квартиры по адресу: адрес.

Указанная квартира передана ответчикам по акту передачи жилого помещения к договору социального найма № 5227/Д от 17.03.2023 года.

12.02.2013 года ФИО3 составлено обязательство, согласно которому он после подписания с ним договора социального найма обязался: в 2-месячный срок освободить совместно со всеми проживающими с ним членами семьи: гр. ФИО1, ФИО2, фио, закрыть финансовый лицевой счет и сдать в установленном законодательством Российской Федерации порядке служебное жилое помещение в виде: однокомнатной квартиры по адресу: адрес.

Обязательство удостоверено фио, временно исполняющей обязанности нотариуса Ленинского нотариального округа адрес фио

17.03.2013 года с ФИО3 заключен договор социального найма жилого помещения № 5227/Д, в соответствии с которым ему и членам его семьи в бессрочное владение и пользование передано изолированное жилое помещение, находящееся в государственной собственности, состоящее из 2 комнат в отдельной квартире, общей площадью 57,60 кв.м по адресу: адрес, для проживания в нем.

Вместе с тем свое нотариальное обязательство от 12.02.2013 года о сдаче в 2-месячный срок в установленном законодательством Российской Федерации порядке служебное жилое помещение в виде однокомнатной квартиры по адресу: адрес. д. 46. кв. 42, ФИО3 не исполнил.

Суд принимает во внимание, что служебные жилые помещения предоставляются не в целях удовлетворения жилых потребностей гражданина, а в связи с выполнением взятых на себя определенных обязанностей (работы, службы и т.п.).

Таким образом, лица, получившие служебное жилое помещение на период трудовых отношений, обучения, не приобретают самостоятельного права пользования этим жилым помещением, их права производны от права лица, которое получило служебное жилое помещение.

Вместе с тем, у ответчиков отпало право пользования указанным служебным помещением, доказательств обратного в соответствии со ст. 56 ГПК РФ суду не предоставлено.

При этом суд отказывает ответчику в удовлетворении заявленного ходатайства о пропуске срока исковой давности, ввиду следующего.

Согласно ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности устанавливается в три года.

В силу п. 1 ст. 200 ГК РФ если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права.

Суд принимает во внимание возражения представителя истца со ссылкой на приказ директора Департамента военного имущества Министерства обороны Российской Федерации от 14.10.2020 года № 2366, по которому жилое помещение, расположенное по адресу: адрес, закреплено на праве оперативного управления за Министерством обороны Российской Федерации.

Тем самым, истец узнал о нарушенном праве не ранее чем 14.10.2020 года.

При этом настоящий иск подан истцом в суд 03.08.2023 года.

Таким образом, срок исковой давности истцом не пропущен. 

Проанализировав и оценив представленные доказательства в их совокупности, в соответствии с фактическими обстоятельствами по делу, по правилам ст. ст. 12, 57, 67 ГПК РФ, с учетом заключения прокурора, установленных в судебном заседании юридически значимых для дела обстоятельств, как достаточные и достоверные, свидетельствующие о том, что спорное служебное жилое помещение предоставлялось ФИО3 и членам его семьи - ФИО1 (супруга), ФИО2 (дочь) по договору поднайма жилого помещения жилого помещения № 212 от 19.07.2001 года на период учебы в Военном университете до 19.07.2002 года, по окончанию которой ответчик совместно с членами семьи обязан был его освободить, тем самым, в силу положений ч. 3 ст. 104 ЖК РФ суд считает возможным признать ФИО3, ФИО1, ФИО2, ФИО4 утратившими право пользования жилым помещения и выселить из жилого помещения, расположенного по адресу: адрес.

Оснований для сохранения права пользования указанным жилым помещением за ФИО3 и членами его семьи, в том числе и по основаниям, предусмотренным ст. 103 ЖК РФ, не имеется.

Кроме того, пункт 3 ст.15 Федерального закона «О статусе военнослужащих» устанавливает, что военнослужащие - граждане, проходящие военную службы по контракту, и члены их семей, прибывшие на новое место службы военнослужащих граждан, до получения жилых помещений по нормам, установленным федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, регистрируются по месту жительства, в том числе, по их просьбе по адресам воинских частей. Указанным военнослужащим – гражданам и членам их семей до получения жилых помещений предоставляются служебные жилые помещения, пригодные для временного проживания. жилые помещения маневренного жилого фонда или общежития. В случае отсутствия указанных жилых помещений воинские части арендуют жилые помещения для обеспечения военнослужащих - граждан и совместно проживающих с ними членов их семей или по желанию военнослужащих - граждан ежемесячно выплачивают им денежную компенсацию за наем (поднаем) жилых помещений в порядке и размерах, которые определяются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ «О порядке выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений военнослужащим гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту, гражданам Российской Федерации, уволенным с военной службы, и членам их семей» от 31.12.2004 года № 909 определен порядок выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту, гражданам Российской Федерации, уволенным с военной службы, и членами их семей.

Пунктом 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2004 года № 909, в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.09.2015 года № 989 пункт 2 изложен в новой редакции, вступившей в законную силу с 30.09.2015 года, в соответствии с которой, денежная компенсация за наем (поднаем) жилого помещения военнослужащим - гражданам, Российской Федерации, имеющим воинское звание офицера, прапорщика или мичмана, проходящим военную службу военную службу по контракту, либо уволенным с военной службы, и членам их семей выплачивается в размере фактических расходов, но не выше размеров, определенных исходя из норматива общей площади жилого помещения, установленного в соответствии с абзацем третьем этого же пункта, и предельной стоимости найма (поднайма) 1 кв. метра общей площади жилого помещения, ежегодно утверждаемой Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации от 27.10.2012 года № 1103 «Об обеспечении федеральных государственных гражданских служащих, назначенных в порядке ротации на должность федеральной государственной гражданской службы в федеральный государственный орган, расположенный в другой местности в пределах Российской Федерации, служебными жилыми помещениями и о возмещении указанным гражданским служащим расходов на наем (поднаем) жилого помещения», по месту постановки указанных граждан, уволенных с военной службы, на учет в части их пенсионного обеспечения).

В случае если размеры денежной компенсации, рассчитанные в порядке, установленном абзацем первым настоящего пункта, будут ниже размеров, установленных пунктом 2 настоящего постановления, денежная компенсация указанной категории лиц выплачивается в размере фактических расходов, но не выше размеров, установленных пунктом 2 настоящего постановления.

Отказ от освобождения спорного жилого помещения препятствовало реализации действующими военнослужащими права на обеспечение служебным жилым помещением на период прохождения военной службы.

Норматив общей площади жилого помещения для расчета размера денежной компенсации устанавливается в размере 24 кв.м для одиноко проживающего военнослужащего либо гражданина Российской Федерации, уволенного с военной службы, указанных в абзаце первом настоящего пункта, 36 кв.м на семью из 2 человек, 43 кв.м на семью из 3 человек, по 12 кв.м - на каждого члена семьи при численности семьи 4 человека и более.

В служебном жилом помещении, расположенном по адресу: адрес, площадью 32,5 кв.м могла проживать семья из одного проживающего человека.

В соответствии с Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 07.10.2022 года № 638нн утверждена предельная стоимость найма (поднайма) 1 кв.м общей площади жилого помещения на 2023 год, применяемой для расчета размера возмещения расходов на наем (поднаем) жилого помещения федеральным государственным гражданским служащим, назначенным в порядке ротации на должность федеральной государственной гражданской службы в федеральный государственный орган, расположенный в другой местности в пределах Российской Федерации, по адрес, в размере сумма

На основании п.п. 3, 4 Инструкции о предоставлении военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, служебных жилых помещений, утвержденной приказом Министра обороны Российской Федерации «О предоставлении военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации жилых помещений по договору социального найма и служебных жилых помещений» от 30.09.2010 № 280 служебные жилые помещения предоставляются военнослужащим и членам их семей не ниже норм предоставления площади жилого помещения при предоставлении жилых помещений по договору социального найма, установленных статьей 15.1 Федерального закона «О статусе военнослужащих» от 27.05.1998 года № 76-ФЗ, составляющих 18 кв.м на одного человека. В случае невозможности предоставления военнослужащим и членам их семей служебных жилых помещений по нормам, указанным в пункте 3 настоящей Инструкции, при их согласии могут предоставляться меньшие по площади служебные жилые помещения, пригодные для временного проживания, жилые помещения маневренного фонда или общежития.

В соответствии с нормативом площади жилого помещения, используемым для расчета размера денежной компенсации, за аналогичное по площади жилое помещение, арендуемое военнослужащим на условиях найма (поднайма), Министерство обороны Российской Федерации выплачивает денежную компенсацию в размере фактических расходов, но не выше размеров, определенных исходя из норматива общей площади жилого помещения, установленного Постановлением.

Таким образом, Минобороны России понесло убытки, связанные с невозможностью предоставления пользования этим служебным жилым помещением военнослужащим и членам их семей, состоящим на учете нуждающихся в предоставлении служебных жилых помещений в адрес, и вынужденной необходимостью оплачивать им компенсации за наем (поднаем) жилых помещений этим военнослужащим за счет средств федерального бюджета, которые могли бы быть заселены в указанное жилое помещение в соответствии с требованиями действующего законодательства.

В соответствии с положениями ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые эго лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

В соответствии со ст. 301 ГК РФ собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения. На основании ст. 305 ГК РФ права, предусмотренные ст. ст. 301-304 ГК РФ, принадлежат так же лицу, хотя и не являющемуся собственником, но владеющему имуществом на праве пожизненного наследуемого владения, хозяйственного ведения, оперативного управления либо по иному основанию, предусмотренному законом или договором.

Истцом представлен расчет ущерба, причиненного ответчиками за незаконное проживание в жилищном фонде Министерства обороны Российской Федерации за период 09.06.2023 года по 04.07.2023 года в размере сумма

Суд, проверив расчет истца, находит его арифметически верным, в связи с чем приходит к выводу о взыскании с ФИО3, ФИО1, ФИО2, ФИО4 в солидарном порядке в пользу Министерства обороны Российской Федерации денежные средства за пользование служебным жилым помещением за период с 09.06.2023 года по 04.07.2023 года в размере сумма

Также, в соответствии со ст. 98 ГПК РФ, ст. 333.19 НК РФ с ответчиков подлежит взысканию в бюджет адрес государственная пошлина в размере сумма, по сумма с каждого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования Министерства обороны Российской Федерации, ФГАУ «Росжилкомплекс» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о признании утратившими право пользования служебным жилым помещением, выселении и взыскании ущерба - удовлетворить.

Признать ФИО3, ФИО1, ФИО2, ФИО4 утратившими право пользования служебным жилым помещения и выселить из жилого помещения, расположенного по адресу: адрес.

Взыскать с ФИО3, ФИО1, ФИО2, ФИО4 в солидарном порядке в пользу Министерства обороны Российской Федерации денежные средства за пользование служебным жилым помещением за период с 09.06.2023 по 04.07.2023 в размере сумма

Взыскать с ФИО3, ФИО1, ФИО2, ФИО4 в бюджет адрес госпошлину в размере сумма, по сумма с каждого. 

Решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Московский городской суд через Нагатинский районный суд адрес в течение месяца со дня принятия мотивированного решения суда.

Судья Соколова Е.М.

Мотивированное решение составлено в окончательной форме 28.05.2025 года.